
Atto Dirigenziale
N. 921 del 27/04/2017

Classifica: 010.16.18 Anno  2017 (6792171)

Oggetto APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DI  CONCORDAMENTO  NUOVI 
PREZZI   RELATIVI  AI  LAVORI  DI  CONSOLIDAENTO  E 
RISTRUTTURAZIONE  DEL  PONTE  SULL'ARNO  IN  LOC.  SAN 
CLEMENTE  -  S.P.  18  "BRACCIODI  SAN  CLEMENTE"  -   DITTA 
FRATELLI CANCELLARO DI ALFEO CANCELLARO & C. SNC -  CUP 
B37H13000730003 - CIG 49238899BC - PRATICA VMS2013/0001-1

Ufficio Redattore DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE  CIVILE, 
FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO  GESTIONE 
IMMOBILI

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing.Giuseppe Biancamano
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE 

CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO 
GESTIONE IMMOBILI

AZZFR

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
·       con determina dirigenziale n. 985  del 20/06/2013, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

1)     di  approvare il  progetto  esecutivo  relativo  all’esecuzione  dei  “SP  18  -  LAVORI  DI  

CONSOLIDAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE SULL'ARNO IN LOC.  

SAN CLEMENTE   ”  del complessivo ammontare di  €  110.000,00 di  cui  €  53.876,36 per 

lavori  a base di gara (compreso €  21.905,43 per oneri per la sicurezza) ed €  56.123,64 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione  per lavori a base di gara;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 921 del 27/04/2017

1/4



2)     di  indire procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  122  comma 7,  del  D.Lgs.  163/2006,  per 

l’affidamento  dei  predetti  lavori,  stabilendo  che  l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  del 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara;

·         con determina dirigenziale n. 1923 del 28/11/2013, esecutiva è stato disposto, tra l’altro:

1)   di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla Ditta FRATELLI CANCELLARO DI 

ALFEO CANCELLARO E & SNC -  con sede in via Cammarelle Snc - 84034 - Padula (SA) - 

C.F. 00256450651 - P. IVA 00256450651, con il ribasso del -9,273% sui prezzi unitari e così per 

l’importo complessivo di netti €  50.911,70 (IVA esclusa);

2)   di  approvare il  nuovo  quadro  economico  dei  lavori  nell’immutato  importo  globale  di 

complessivi  €  110.000,00 (Iva compresa);

DATO ATTO che:

1)     la consegna dei lavori è avvenuta con apposito verbale in data 05/02/2016;

2)     a seguito di particolari esigenze si è riscontrata la necessità di eseguire lavori non previsti,  

pur nell’ambito del quadro economico assegnato;

3)     per la contabilizzazione di tali lavori è necessario stabilire nuovi prezzi unitari;

4)     in  data  31/03/2017,  in  Firenze,  presso  la  sede  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP.,  

Protezione Civile, Forestazione e Gestione immobili della Città Metropolitana di Firenze, 

in Via Mercadante nr. 42,  tra il  Direttore dei Lavori  ing. Michele Rosi ed il  Sig.  Alfeo 

Cancellaro, legale rappresentante della ditta appaltatrice sopracitata, sono stati concordati i 

nuovi prezzi unitari, in base ai quali, dedotto il ribasso d’asta del -9,273% saranno pagati i  

lavori in parola:

NUMERO DESCRIZIONE UNITA’ PREZZO

NP.1

Fornitura e posa in opera di carpenteria metallica per struttura botole 

dim.  160x113  cm,  composta  da  manufatti  in  acciaio  S355JR  (ex 

Fe510).  Compreso  trasporto,  scarico  e  messa  in  esercizio.  Incluso 

manufatti in acciaio (profili e piastre), bulloneria, saldature, serraggio 

bulloni e trattamento di zincatura a caldo

€/Kg € 5,69

NP.2

Esecuzione di perforazioni in basamenti di els con iniezioni di resina 

epossidica  bicomponente  con  resistenza  a  trazione  superiore  a  30 

N/mmq. Compreso barre ad aderenza migliorata, posizionamento ed 

ancoraggio delle stesse.

€/cm € 1,27

 

VISTO il  Verbale di  Concordamento Nuovi  Prezzi  del  31 marzo 2017 trasmesso con nota docin.  

577/2017 del 06 aprile 2017 – documentazione agli atti d’Ufficio -   redatto ai sensi dell’art.  163 del 

D.P.R. n. 207/10 e sottoscritto dal Direttore del Lavori ing. Michele Rosi e accettato dall’Impresa in  

toto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 921 del 27/04/2017

2/4



PRESO ATTO dalla  dichiarazione del  R.U.P.  e  del  D.L.,  nel  medesimo verbale di  cui  sopra,  che 

l’introduzione dei nuovi prezzi non altera l’importo contrattuale complessivo dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 89 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 9 

aprile 2008 n. 81 a cui sono demandati gli obblighi di cui all’art. 90 del citato D.Lg.s. n. 81/08, è l’arch.  

Giuseppe Biancamano

VISTO:

·       il D.P.R. n. 554/99 e in particolare l’art. 136;

·       il D. Lgs. 50/2016; 

·       D.M. n. 145/00;

·       il D.Lgs. n. 267/00 e in particolare l’art. 107;

·       il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n° 70 del  31/12/2015 che conferisce  all’ing.  Carlo 

Ferrante l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

·       il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

·       la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  78  del  23.11.2016  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

·       la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2017;

·       la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2017;

RAVVISATA, sulla base delle anzidette norme, la propria competenza in merito;

 RILEVATO che nulla osta all’approvazione del verbale sopra citato;

 
D E T E R M I N A

 
a)            di approvare il Verbale di concordamento nuovi prezzi del 31 marzo 2017 rimesso con nota 

del  6  aprile  2017,  relativo  a  “SP  18  -  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  E  

RISTRUTTURAZIONE  DEL  PONTE  SULL'ARNO  IN  LOC.  SAN  CLEMENTE”  del 

complessivo ammontare di €  110.000,00, aggiudicati alla Ditta FRATELLI CANCELLARO DI 

ALFEO CANCELLARO E & SNC -  con sede in via Cammarelle Snc - 84034 - Padula (SA) - 

C.F. 00256450651 - P. IVA 00256450651, con il ribasso del -9,273% sui prezzi unitari e così per 

l’importo complessivo di netti €  50.911,70 (IVA esclusa);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 921 del 27/04/2017

3/4



b)            di dare atto che, come risulta da verbale approvato al precedente punto, l’introduzione dei 

nuovi prezzi non altera l’importo contrattuale complessivo dei lavori in oggetto;

c)            di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 89 comma 1 lett.c) del D.Lgs 

81/08 a cui sono demandati gli obblighi di cui all’art. 90 del citato D.Lgs. n. 81 è l’arch. Giuseppe  

Biancamano;

d)            di precisare che il presente atto ha efficacia immediata in quanto il visto di regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, non è necessario;

e)            di inoltrare il presente atto all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/04/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 

IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 921 del 27/04/2017

4/4


